UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Quinta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 23/08/2016 –  1

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE E TRES DIAS DO MÊS DE 3
AGOSTO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS, NA 4
SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA 5
PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A 6
PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA 7
FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; CAROLINA DEMÉTRIO 8
FERREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; JACSON RODRIGUES 9
CORREIA DA SILVA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; ARIADNE 10
MARRA DE SOUZA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; HEBERTH DE 11
PAULA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; WILLER DANIEL 12
DA SILVA COSTA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA APLICADA; 13
JOÃO PAULO CASO ERTHAL, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E 14
FÍSICA; ADILSON VIDAL COSTA, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-15
GRADUAÇÃO; FABRICIA GONÇALVES LACERDA, REPRESENTANTE DOS 16
COLEGIADOS DOS CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO, DE 17
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA E DE GEOLOGIA; ANDRESSA CRISTINA DE 18
MOURA OLIVEIRA REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE FÍSICA, 19
DE MATEMÁTICA E DE QUÍMICA; LUCIANE DANIELE CARDOSO, REPRESENTANTE 20
DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE FARMÁCIA E DE NUTRIÇÃO; VALÉRIA ALVES 21
DA SILVA, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE CIÊNCIA DA 22
COMPUTAÇÃO E DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E MAIRA GOULART GOMES 23
MARTINS, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. 24
AUSENTES COM JUSTIFICATIVA: OS REPRESENTANTES DO CCENS NO 25
CEPE/UFES, CAIO VINICIUS GABRIG TURBAY RANGEL, AFASTADO PARA LICENÇA 26
CAPACITAÇÃO, E JOSÉ LUIS PASSAMAI JÚNIOR, POR ESTAR PARTICIPANDO DE 27
REUNIÃO DO CEPE NESTA DATA. AUSENTES SEM JUSTIFICATIVA: VICTOR MATOS 28
E MOREIRA, NATÁLIA SOARES DA SILVA E THAISA AGRIZZI VERIDIANO, 29
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE. Havendo quórum, a Senhora Presidente 30
declarou aberta a Sessão. 1. APROVAÇÃO DE ATA: Foi aprovada a Ata da Segunda 31
Sessão Extraordinária do Conselho Departamental, realizada em 09/08/2016. 2. 32
EXPEDIENTE: Foram incluídos os seguintes pontos: 2.1 Alteração da resolução Nº 33
008/2016 do Conselho Universitário; 2.2 Protocolado nº 23068.745489/2016-39 - 34
Secretaria do CCENS – Indicação de  nomes para compor a Comissão Especial 35
designada para elaborar critérios para a distribuição de vagas docentes do CCENS; 2.3 36
Processo nº. 23068.012570/2016-39 – Departamento de Geologia – Solicita a abertura 37
de Concurso Público de Provas e Títulos para professor efetivo.  3. COMUNICAÇÃO: 3.1 A 38
Presidente informou sobre o comunicado que recebeu da representante do CCENS na 39
Câmara de Extensão e que foi encaminhado para os departamentos por e-mail, com os 40
procedimentos para registros dos projetos, os e-mails e os telefones para contato com a 41
professora Adriana Madeira Alvares da Silva e com os monitores; 3.2 A Presidente 42
comunicou sobre as orientações para solicitar afastamento do país, que constam na página 43
da PRPPG, ressaltando que os afastamentos para participação em eventos e visitas 44
técnicas de curta duração não necessitam de aprovação do Conselho Departamental, 45
apenas na Câmara Departamental. 3.3 A Presidente informou que recebeu notificação do 46
Ministério Público solicitando esclarecimentos e documentos comprobatórios, em resposta 47
às denúncias feitas acerca dos problemas enfrentados pelos cursos implantados com os 48

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Quinta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 23/08/2016 –  2

programas de Expansão e do REUNI, com foco especial no curso de Farmácia. Fez a 49
leitura do conteúdo da denúncia e solicitou a colaboração dos Chefes de Departamento e 50
Coordenadores de Curso para preparar a resposta. 3.4 A Presidente solicitou aos Chefes 51
de Departamento que encaminhem para a comissão responsável o quantitativo de 52
reagentes para alocação no almoxarifado central até o dia 31/08/16. 3.5 A Presidente fez 53
esclarecimento acerca da proporcionalidade entre os candidatos classificados em 54
concursos para docentes e as vagas disponíveis. Disse que em conversa com o Pró-Reitor 55
de Gestão de Pessoas foi esclarecido que independente do número de candidatos 56
classificados e homologados, o DGP só publica a classificação dos candidatos 57
equivalentes ao número de vagas, conforme anexo III da Resolução 52/2005 do CEPE. 4. 58
ORDEM DO DIA: 4.1. Protocolado nº 23068.742469/2016-14 – Secretaria do CCENS – 59
Encaminha indicação dos nomes dos professores Vagner Tebaldi de Queiroz e Alexandre 60
dos Santos Anastácio, respectivamente, como representantes Titular e Suplente do 61
CCENS na CPPD/UFES. Em esclarecimentos, em votação. Homologado por unanimidade. 62
4.2 Protocolado nº 23068.755950/2016-61 – Departamento de Geologia - Encaminha 63
para homologação o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor de 64
Magistério Superior, com Dedicação Exclusiva; Área: Geociências (1.07.00.00-5), subárea: 65
Geologia (1.07.01.00-1), Cartografia Geológica (1.07.01.07-9); conforme Edital 83/2016 – 66
R, de 19/05/2016. Compareceu para a realização das provas apenas o candidato Marcos 67
Eduardo Hartwig, classificado com um total de 898,00 (oitocentos e noventa e oito) pontos. 68
Em esclarecimentos, em votação. Homologado por unanimidade. 4.3 Recurso de Capital - 69
Diante da sinalização por parte da Reitoria da UFES de que será liberado para o CCENS 70
recurso de capital no montante de R$126.372,57, houve uma reunião entre a Diretora e as 71
Chefias de Departamentos para discutir o valor que será destinado a cada um. Foi 72
colocada em apreciação a seguinte proposta: Departamento de Computação, 73
R$13.000,00; Departamento de Biologia, R$43.000,00; Departamento de Farmácia e 74
Nutrição, R$ 18.000,00; Departamento de Geologia, R$ 18.000,00 e Departamento de 75
Química e Física, R$ 18.000,00, somando um total de R$ 110.000,00. O Departamento de 76
Matemática Pura e Aplicada não requereu recurso de capital. Dos R$16.372,57 restantes, 77
o valor de R$ 6.372,57 será destinado para aquisição e/ou fixação de data show em salas 78
de aula e o valor de R$ 10.000,00 para aquisição de mobiliário em conjunto com o CCAE. 79
Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.4 Alteração da 80
Resolução Nº 008/2016 do Conselho Departamental. No dia 12/08/2016, foi baixada a 81
Resolução Nº 008/2016, que constitui a Comissão Examinadora do CCENS – CEX. No 82
entanto, foi constatado que a professora Marli Lourdes de Oliveira ainda não obteve 83
progressão para a Classe D(Associado), requisito necessário para fazer parte da referida 84
Comissão. Levando em consideração que o CCENS ainda não tem outro professor no 85
nível de classificação D, a CEX será composta pelos Membros Titulares Vagner Tebaldi de 86
Queiroz, Márcia Flores da Silva Ferreira e Mirna Aparecida Neves, e pelos Membros 87
Suplentes Paulo de Tarso Ferro de Oliveira Fortes e Tais Cristina Bastos Soares. Em 88
votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO DEZ BARRA 89
DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.5 Protocolado nº 23068.745489/2016-39 - Secretaria do 90
CCENS – Indicação de nomes para compor a Comissão Especial designada para elaborar 91
critérios para a distribuição de vagas docentes do CCENS, a saber: Departamento de 92
Biologia, Carolina Demétrio Ferreira; Departamento de Computação, Valéria Alves da Silva; 93
Departamento de Farmácia e Nutrição, Janaina Cecilia Oliveira V. Konishi; Departamento 94
de Geologia, Mirna Aparecida Neves; Departamento de Matemática Pura e Aplicada, Willer 95
Daniel da Silva Costa e Departamento de Química e Física, Vanessa Moreira Osório. Em 96

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Quinta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 23/08/2016 –  3

esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO 97
NÚMERO ONZE BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.6 Processo nº. 23068.012570/2016-98
39 – Departamento de Geologia – Solicita a abertura de Concurso Público de Provas e 99
Títulos para professor, Classe Adjunto, com regime de Dedicação Exclusiva (DE), em vaga 100
decorrente da vacância do Professor Edgar Batista de Medeiros Junior, código 227020. 101
Área: Geociências (1.07.00.00-5), subárea: Geologia (1.07.01.00-1) / Geologia Regional 102
(1.07.01.04-4). Titulação exigida: Graduação em Geologia ou Engenharia Geológica, com 103
Doutorado em Geologia ou Geociências. Comissão julgadora: Profª. Drª. Mirna Aparecida 104
Neves (Presidente – CCENS/UFES), Profª. Drª. Fabrícia Benda de Oliveira (Membro 105
Interno – CCENS/UFES) e Prof. Dr. Fabrício de Andrade Caxito (Membro Externo – 106
UFMG), como titulares; Profª. Drª. Ariadne Marra de Souza (Membro Interno – 107
CCENS/UFES) e Prof. Dr. Sérgio Willians de Oliveira Rodrigues (Membro Externo – 108
UERJ), como suplentes. Os representantes do Departamento de Geologia na Comissão 109
Central de Inscrições serão os professores Juan Alfredo Ayala Espinoza e Caroline Cibele 110
Vieira Soares. Em esclarecimentos, em votação. Homologado por unanimidade. 5. Palavra 111
Livre: O Conselheiro Heberth de Paula, com a palavra, solicitou esclarecimentos sobre a 112
agregação da FAFIA a UFES, pois gostaria de ser informado sobre o andamento das 113
negociações. A Presidente esclareceu que foi designada uma comissão do CCAE/CCENS 114
para o estudo de viabilidade legal, que se reuniu com outra comissão designada pela 115
FAFIA para dar início aos trabalhos. A Presidente agradeceu a presença dos Conselheiros 116
e encerrou a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, 117
Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 120 (cento e vinte) linhas, 03 118
(três) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros 119
assinada. 120